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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem rovnováhy mezi pracovním a nepracovním životem

lékařů kardiologie a kardiochirurgie. Hlavním cílem bylo zjistit, jak mladí lékaři v před-

atestační přípravě, spojují své zaměstnání a další oblasti svého života, které považují za

důležité a upozornit tak na problémy začínajících lékařů s vizí využití zjištěných poznatků

ke zlepšení jejich podmínek jak pro práci, tak i pro život. Pro výzkum bylo použito

kvalitativních metod. Data jsou získaná z polostrukturovaných rozhovorů.

Teoretická část předkládá informace a koncepty z oblasti rovnováhy mezi pracovním a

nepracovním životem týkající se jejich vzájemných souvislostí. Věnuje se profesním a

sociálním rolím a jejich případnému konfliktu. Částečně mapuje téma motivace:

motivátorů (motivů a aspirací), které vedly mladé lékaře v jejich životě i kariéře, neboť

sdílené motivy charakterizují míru a obsah identifikace s profesní rolí a jejich další

profesní aspirace. Široce se zabývá pracovními podmínkami mladých lékařů, které

k motivaci a demotivaci přispívají. Část je také věnována možným budoucím dopadům na

zdraví lékařů při selhávání Work – Life Balance.

Praktická část se orientuje na motivace a kariérové rozhodování lékařů v před-atestační

přípravě. Zabývá se profesními i životními očekáváními a jejich případnému naplnění a

nenaplnění. Stěžejní oblastí je to, jak respondenti spojují svůj pracovní život, myšleno

práci, vzdělání apod., se životem mimopracovním, například osobním, partnerským,

rodinným, vztahy s přáteli, chodem domácnosti, trávením volného času aj. Diplomová

práce upozorňuje na možné zdravotní – fyzické i psychické a sociální dopady vychýlení

Work – Life balance v důsledku nepříznivých pracovních podmínek na kvalitu života

mladého lékaře, ale i na pacienty a kvalitu poskytované zdravotnické péče.

Výsledky výzkumu naznačují, že v případě našich respondentů jejich pracovní a

nepracovní život není v rovnováze. Nynější situace je pro ně spíše provizoriem, a upínají

se na období po složení atestační zkoušky, kdy předpokládají zlepšení jak pracovních, tak

životních podmínek.

Klíčová slova: rovnováha mezi pracovním a nepracovním životem, motivace, konflikt rolí,

pracovní podmínky, kvalita zdravotnické péče

ABSTRACT

This thesis deals with the work-life balance issues encountered by cardiologists and cardiac

surgeons. The main objective of this study was to find out on how these young doctors in

cardiology specialization training combine their work and other areas of their lives that

they consider important and draw attention to the problems of being junior doctors with a

vision to use the obtained results to improve their conditions both for work and for quality

of life. Qualitative research techniques were utilized and data were obtained from semi-

structured interviews with our respondents.

The theoretical part of this thesis presents the informations and concepts regarding balance

between work versus private life concerning their interdependencies. It focuses both on

professional and social aspects and their eventual conflict. Partly, it maps motivation:

motivators (motives and aspirations), which led these young doctors in their lives and

careers, as shared motives characterize the level of content and identification with

professional roles and their professional aspirations. Widely, it deals with the working

conditions of junior doctors that the de/motivation to contribute. Moreover, part of it was

also given to possible future impacts on doctor´s health resulting from failure of work-life

balance.

The practical part of this thesis focuses on motivation and career decisions of these young

doctors in this field of specialization training. It deals with realization of expectations both

in professional and life in general. Its key area was how respondents combine their

working life (e.g., meaning of work, education, etc.) versus non-working life (e.g.,

personal life, partnerships, family, relationships with friends, running the household, past

times, etc.). This thesis highlights the possible health – physical, psychological and social

effect in misalignment of work-life balance. The effects of these adverse working

conditions on the quality of life of these young doctors and the quality of medical care they

provide were also examined.

The research results indicated that the work and private life was not balanced in our

respondents. In their current situation, rather makeshift, they attach to the post-graduate

diploma composition, which predicts an improvement in both working and living

conditions.

Keywords: work-life balance, motivation, role conflict, working conditions, quality of

health care
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1. ÚVOD

Tématem této diplomové práce je rovnováha mezi pracovním a nepracovním životem

lékařů kardiologie a kardiochirurgie. Tuto oblast lze považovat za ne zcela jednoduše

uchopitelnou a značně širokou, nicméně nesmírně zajímavou. Často je autory oprávněně

uváděn vztah mezi pracovním a nepracovním životem jako komplikovaný, někdy až přímo

konfliktní (Hakim, 2000). Nejen u lékařů, ale u mnohých jiných povolání, je v dnešním

pracovním světě, zaměřeném především na výkon těžké plnit své životní role ke

spokojenosti všech, kterých se týkají.

Cílem diplomové práce je zjistit, jak vnímají zdravotníci, konkrétně lékaři na oddělení

kardiologie a kardiochirurgie, rovnováhu mezi pracovním a nepracovním životem. Dílčími

cíli je poskytnout základní přehled o tom, jak mladí lékaři, jež byli vybráni jako

respondenti, spojují své zaměstnání a další oblasti svého života, které považují za důležité.

Teoretická část této práce vymezuje chápání pojmu rovnováhy mezi pracovním a

nepracovním životem jako takové. Nabízí informace z již provedených výzkumů a odborné

literatury na téma balance pracovního a nepracovního života. Dále nastiňuje souvislosti

partnerského a rodinného života se životem pracovním, resp. profesním. Také se věnuje

tomu, jaké role jedinci v životě mohou zastávat, a jaké následky má případný konflikt mezi

nimi, zejména mezi profesní rolí a ostatními sociálními rolemi lékařů. Teoretická část se

byť jen částečně, pokouší zmapovat téma motivace, které je sice široké a mnohooborové,

avšak velmi důležité pro pochopení motivů a aspirací, které vedou mladé lékaře v jejich

kariéře i v životě. V otázce pracovních podmínek, které významně ovlivňují onu pracovně-

životní rovnováhu, je věnována část diplomové práce pracovní době, odměňování a

vzdělávání v aplikaci na lékařské prostředí. V popředí zájmu autorky je i popis možných

dopadů na zdraví jedinců při selhávání rovnováhy mezi pracovním a mimopracovním

životem (Work – Life Balance) začínajících lékařů – specialistů v nemocniční praxi.

V praktické části diplomové práce, pro niž byla zvolena metoda kvalitativního výzkumu, je

nahlíženo na jednotlivé kategorie, které vyvstaly z vyprávění mladých lékařů, prizmatem

konceptu Grounded Theory. Jsou hledány typické významy, které v kontextu vypravování

během rozhovoru s výzkumnicí vygenerované kategorie nabývají.

Hlavní zájem je upřen na kariérové rozhodování mladých lékařů před atestací, na to, co je

ovlivňovalo a motivovalo v průběhu jejich pracovní dráhy. Často jsou respondenty
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zmiňována jejich profesní i životní očekávání a jejich případné naplnění a nenaplnění.

Jádrem práce je odpověď na otázku, jak mladí lékaři spojují pracovní život (např. práci a

vzdělávání) a život mimopracovní, osobní, konkrétně partnerský vztah, rodinu, přátele,

chod domácnosti, jak relaxují a tráví volný čas (koníčky, zájmy).

Cílem diplomové práce je jistě i upozornit na problémy začínajících lékařů v náročných

oborech a nemocniční praxi v oblasti rovnováhy mezi pracovním a osobním životem a

využít zjištěné poznatky ke zlepšení podmínek jak pro práci, tak i pro život, a především

pro jejich rovnováhu, která by zlepšila nejen kvalitu života mladého lékaře, ale

v konečném důsledku i jejich pacientů.

Přestože to nebylo původní intencí, diplomová práce částečně upozorňuje i na oblast

možného dopadu vychýlení zmíněné rovnováhy v důsledku nepříznivých pracovních

podmínek na kvalitu zdravotnické péče. Tato zjištění by mohla vést k veřejné diskusi a

jistě by měla v některých bodech směřovat ke změnám v přístupu managementu ke

zlepšení pracovních podmínek pro lékaře ve specializační přípravě pro poskytování

zdravotní péče.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část se věnuje profesní roli začínajících lékařů z hlediska rovnováhy mezi

pracovním a nepracovním životem. V první řadě je zde věnován prostor pro vymezení

pojmu Work – Life Balance a nejdůležitějším oblastem s propojením pracovních a

nepracovních oblastí, myšleno především partnerské vztahy, rodinu a její zakládání. Další

důležitou kapitolu tvoří motivace a pracovní spokojenost. Značná část je věnována i

pracovním podmínkám vsazeným do lékařského prostředí, stejně tak jako dopadům těchto


[…]


profesním růstu a postupu. Samotní lékaři již po prodloužené pracovní době nemají chuť a

energii věnovat se samostudiu. Zaměstnání, by jim však mělo poskytnout kromě

teoretických znalostí v oboru i dovednosti praktické. Jsou však převážně vytíženi

papírováním a podřadnými rutinními činnostmi. Mnohdy nemají odvahu ke kladení otázek

některým svým starším kolegům, od kterých by se měli učit, neboť vědí, že budou

odmítnuti či dokonce poníženi za svou neznalost. V případech, kdy respondenti hodnotí

přístup starších kolegů k učení kolegů mladších kladně, vysoce jej oceňují a tato skutečnost

se pak promítá v celkovém hodnocení atmosféry a spokojenosti na pracovišti.

Poslední kapitolou, která vyplynula z výpovědí respondentů spontánně, je kvalita

zdravotnické péče. Jak již bylo zmíněno, respondenti chtějí vykonávat svoji práci dobře,

proto se situace kvality zdravotnické péče podílí na jejich celkovém vnímání jedné

z nejdůležitější oblasti jejich života – jejich práce. Mladí lékaři se zabývají otázkou

předčasného propouštění pacientů, které je způsobeno nastavením instituce s vidinou

ekonomických cílů ve formě úspor. Vzhledem k definici jejich vlastního postavení

„pěšáků“ však zachovávají konformní postoj i přesto, že často mají dilema, zdali ne zcela

vyléčeného pacienta propustit domů jen z důvodů organizačních a často čistě

ekonomických. Nemohou však, jak to sami vnímají, jít proti svým nadřízeným. Další

oblast v rámci kvality zdravotnické péče se týká taktéž ekonomických úspor. Zde se

můžeme ptát: „Jakou má zdraví hodnotu?“ nebo „Je zdraví vyčíslitelné?“ Z výpovědi

respondentky vyplývá, že jsou lékaři nuceni obelhávat pacienty o průběhu jejich léčby.

Děje se tak na popud zdravotní pojišťovny (VZP), která po překročení stanovených

finančních limitů jednotlivých zdravotnických zařízení odmítá nemocnici proplatit

poskytnutou péči. Ten o tom však není pravdivě obeznámen, z jakého důvodu mu nebyla

léčba poskytnuta. Poskytování zdravotní péče se tak stává službou, a v případě, kdy

„dojdou peníze“, nemusí být v některých případech poskytnuta. Tomuto tvrzení však

neodpovídá samotná Listina základních práv a svobod, která v Čl. 6 tvrdí, že: „Každý má

právo na život. Lidský život je hoden ochrany již před narozením.“ Z pohledu lékaře ani

Hippokratova přísaha nebo obnovený lékařský slib v zákoně o vysokých školách č.

111/1998 Sb., nepodporuje takové jednání. Nejen, že tedy mladí lékaři nemohou svou práci

vykonávat dobře, ale jistě i porušují svoje etické zásady v rámci lidskosti. Obelhávají tak
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pacienty, prožívají neřešitelné morální dilema, a v konečném důsledku pociťují demotivaci

a rezignaci na dosažení hodnotových cílů profese.

Na závěr lze položit poslední otázku: „Za jakou cenu je lékař lékařem?“. Z výpovědí

respondentů je patrné, že podřídit tomu musí opravdu mnohé. Volba kariéry lékaře

zasahuje již od dob studií do všech oblastí života námi pro výzkum oslovených jedinců.

Respondenti jsou nicméně natolik celkově motivováni svojí vlastní vizí samotné profese,

motivy a motivátory, jež je vedly pro výběr jejich povolání, a možná i nemožností změnit

profesi po mnoha letech investice, kterou do své kariéry vložili. Toto vše je vede k tomu,

že jsou ochotni vyrovnat se s demotivujícími aspekty objevujícími se na počátku jejich

kariéry, jako jsou výše zmíněné pracovní podmínky, etická dilemata a další, a jsou tak

svolní této vizi „podřídit“ svůj život. Velmi zajímavé a přínosné by bylo uskutečnění

dalšího výzkumu na jedincích kariérně starších, abychom mohli srovnávat, zdali a v jakých

oblastech dochází ke změnám z hlediska Work – Life Balance, a jestli to, k čemu se naši

respondenti tak upínají (atestační zkouška a život po ní), opravdu zajistí lepší rovnováhu

mezi pracovním a nepracovním životem, anebo longitudinálně sledovat tytéž lékaře

v průběhu jejich další kariéry.
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SLOVNÍČEK POJMŮ A ZKRATEK

ARO – Anesteziologicko-resuscitační oddělení

DEFIBRILÁTOR - přístroj určený k defibrilaci, který pracuje na principu elektrického

výboje. Používá se k zevní resuscitaci, u osob ohrožených fibrilací. Implantuje se při

závažných poruchách srdečního rytmu, které pacienta ohrožují na životě.

DEKURS – zdravotnická dokumentace, denní záznam obtíží pacienta, jeho stavu, léčby,

naplánovaných vyšetření, diety apod.

DPČ - dohoda o pracovní činnosti

DPP - dohoda o provedení práce

FKSP – fond kulturních a sociálních služeb

ICD - implantovaný defibrilátor, z angl. implantable cardioverter defibrillator

JIP - jednotka intenzivní péče

KAJKA – standardní oddělení

LDNka – léčebna dlouhodobě nemocných

POZP - programy podpory a ochrany zdraví na pracovišti

SINGLES - osoby, které z různých důvodů, ať již dobrovolně či nedobrovolně volí nebo

jsou donuceni okolnostmi žít život o samotě, tedy bez partnera

VŠ -Vysoká škola

VZP – Všeobecná zdravotní pojišťovna

WHO – z anglickéo World Health Organization, v překladu Světová zdravotnická

organizace

W-L B – Work-Life Balance = rovnováha mezi pracovním a nepracovním životem

XXX - vynecháno z důvodu ochrany zdroje
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