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Příloha č. 1 Prameny pracovního práva

• Listina základních práv a svobod čl. 26 a násl. - svoboda volby povolání

• Evropská směrnice č. 2003/88/ES - o některých aspektech úpravy pracovní doby

• Zákoník práce č. 262/2006 Sb.

• Zákon o inspekci práce č. 251/2005 Sb.

• Zákon o kolektivním vyjednávání č. 2/1991 Sb.

• Zákon o zaměstnanosti č. 435/2004 Sb.

• Zákon o platu č. 143/1992 Sb.

• Zákon o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele č.

118/2000 Sb.
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Příloha č. 2 Legislativní vymezení odměňování zaměstnanců

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce

Jedná se o základní předpis, který upravuje pracovněprávní vztahy mezi zaměstnanci a

zaměstnavateli definuje pojmy s nimi související. Zakotvuje obecné zásady odměňování,

společné pro všechny zaměstnance v pracovním poměru.

Zákon č. 2/1991 Sb., o kolektivním vyjednávání

Zákon upravuje kolektivní vyjednávání mezi odborovými organizacemi a zaměstnavateli

jehož cílem je uzavření kolektivní smlouvy.

Nařízení vlády č. 564/2006 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných

službách a správě

Toto nařízení stanoví pro zaměstnance, kterým zaměstnance, kterým zaměstnavatel

poskytuje podle § 109 odst. 3 zákoníku práce za práci plat

a) kvalifikační předpoklady pro výkon prací zařazených do jednotlivých platových

třída

b) způsob zařazování do platových tříd

c) podmínky pro určení započitatelné praxe

d) okruh uvedených zaměstnanců, u kterým může zaměstnavatel určit platový tarif

zvláštním způsobem

e) stupnice platových tarifů

f) výši příplatku za práci ve ztíženém pracovním prostředí

g) rozdělení prací podle pracovních podmínek do skupin v závislosti na míře zátěže,

rizika a další.

Nařízení vlády č. 567/2006 Sb., o minimální mzdě, o nejnižších úrovních zaručené

mzdy, o vymezení ztíženého pracovního prostředí a o výši příplatku ke mzdě za práci ve

ztíženém pracovním prostředí, ve znění nařízení vlády č. 249/2007 Sb.

Nařízení vlády č. 590/2006 Sb., kterým se stanoví okruh a rozsah jiných důležitých

osobních překážek v práci. Toto nařízení vlády uvádí okruh a rozsah jiných důležitých
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osobních překážek v práci, při kterých přísluší zaměstnanci pracovní volno nebo pracovní

volno s náhradou mzdy.
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Příloha č. 3 Legislativní vymezení péče o zdraví

O zdraví jedinců se stará nejen zaměstnavatel, ale skrze něj i stát. Stát účinnou legislativou

upravuje velmi mnoho pro zdraví důležitých oblastí. Mezi nejdůležitější z nich patří:

 Zákon č. 258/2000Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

 Nařízení vlády č. 1/2008 Sb. o ochraně zdraví před neionizujícím zářením.

 Vyhláška č. 432/2003 Sb., kterou se stanoví podmínky pro zařazování prací do

kategorií, limitní hodnoty ukazatelů biologických expozičních testů, podmínky

odběru biologického materiálu pro provádění biologických expozičních testů a

náležitosti hlášení prací s azbestem a biologickými činiteli, dále příloha k Vyhlášce

č. 432/2003 Sb.

 Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví

zaměstnanců při práci, ve znění pozdějších předpisů.

 Zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany

zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon

o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci), ve znění

pozdějších předpisů.

 Nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a

pracovní prostředí.

 Nařízení vlády č. 592/2006 Sb., o podmínkách akreditace a provádění zkoušek

z odborné způsobilosti.

http://www.csfm.cz/userfiles/file/Legislativa/Zakony-o-zdravi/nv%201-2008%20o%20ochrane%20zdravi%20pred%20neionizujicim%20zarenim.pdf
http://www.csfm.cz/userfiles/file/Legislativa/Zakony-o-zdravi/vyhl%20432-2003%20zarazovani%20praci%20do%20kategorii.pdf
http://www.csfm.cz/userfiles/file/Legislativa/Zakony-o-zdravi/vyhl%20432-2003%20zarazovani%20praci%20do%20kategorii%20-%20priloha.pdf
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=62779&fulltext=&nr=309%7E2F2006&part=&name=&rpp=15#local-content
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=59828&fulltext=&nr=101%7E2F2005&part=&name=&rpp=15#local-content
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=63299&fulltext=&nr=592%7E2F2006&part=&name=&rpp=15#local-content
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Příloha č. 4 Projekt diplomové práce

PROJEKT MAGISTERSKÉ PRÁCE

Karlova univerzita,

Fakulta humanitních studií,

Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích

Předběžný název magisterské práce:

ROVNOVÁHA MEZI PRACOVNÍM A NEPRACOVNÍM ŽIVOTEM LÉKAŘŮ

KARDIOLOGIE A KARDIOCHIRURGIE

Jméno a příjmení: Bc. Zuzana Klimešová

Osobní číslo: 69445808

Imatrikulační ročník: 2011

Jméno a příjmení vedoucí práce: PhDr. Olga Šmídová, Ph.D.

v Praze dne 25. listopadu 2012
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1. Formulace a vstupní diskuse problému

Téma mé diplomové práce vychází z nejzákladnější otázky lidského života a tou je

samotný jeho smysl. Každý může vidět smysl života v něčem jiném, avšak cesty, které

vedou k jeho naplnění, mívají často podobný základ. Tento základ si představuji jako

harmonii mezi rodinným životem, osobním životem a také profesí či zaměstnáním. Pokud

jedna ze složek tvořících základ nefunguje ke spokojenosti jedince, vždy se to projeví na

složkách ostatních. Již psycholog Abraham Harold Maslow definoval hierarchii lidských

potřeb, která je členěna do pyramidového tvaru. Pokud nejsou naplněny potřeby na

základně a níže položené, nelze naplnit potřeby vyšší. Což v konečném důsledku může

znamenat nenaplnění potenciálu smyslu života jedince.

Dovolím si tvrdit, že v dnešním světě, je kladen důraz na vysoký výkon

zaměstnanců a na co největší možné zisky. Proto si také zaměstnavatelé kladou otázku, jak

nejvyššího výkonu a zisků dosáhnout. Některé společnosti, jako například Microsoft se

netají tím, že jejím největším kapitálem jsou pro ni její vlastní zaměstnanci, a také k nim

tímto způsobem přistupuje a výsledky ukazují, že se jim to vyplácí. Díky tomu, že se

společnosti zajímají a snaží o rovnováhu mezi pracovním a nepracovním životem svých

zaměstnanců, zaznamenávají prokazatelně vyšší kvalitu práce, vyšší spokojenost a

motivaci svých zaměstnanců a také lepší konkurenční pozici na trhu práce. Dostupné z:

<http://www.csrsummit.cz/Sluzby/vydavatelstvi-1/CSR-forum-5-2010/Srovnani-work-life-

balance-v-Nemecku-a-v-Ceske-republice.html>

V diplomové práci bych se tedy ráda věnovala rovnováze mezi pracovním a

nepracovním životem (v zahraničí známé pod pojmem „Work-life balance“). Tímto

tématem se zabývá Kodz a kolektiv, který pojednává o tom, že princip rovnováhy mezi

pracovním a nepracovním životem je následující: „Měla by existovat rovnováha mezi prací

jedince a jeho životem mimo práci a tato rovnováha by měla být zdravá.“ Dostupné z:

<http://www.employment-studies.co.uk/pubs/summary.php?id=384>

Work foundation uvádí, že definice „Work-life balance“ se velmi různí a je značně

komplikované jí vymezit vzhledem k tomu, že pro některé lidi znamená rovnováha mezi

pracovním a nepracovním životem to, že tráví více času v práci a méně času doma,

zatímco pro jiné znamená zajistit, aby práce nezasahovala do času potřebného pro

povinnosti jiné (tzn. mimopracovní). Z termínu „Work-life“ je očividné, že práce a život

mimo práci jsou oddělené. Avšak i tato hranice se pro některé lidi stírá. Navíc i rovnováha

http://www.csrsummit.cz/Sluzby/vydavatelstvi-1/CSR-forum-5-2010/Srovnani-work-life-balance-v-Nemecku-a-v-Ceske-republice.html
http://www.csrsummit.cz/Sluzby/vydavatelstvi-1/CSR-forum-5-2010/Srovnani-work-life-balance-v-Nemecku-a-v-Ceske-republice.html
http://www.employment-studies.co.uk/pubs/summary.php?id=384
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a nerovnováha se může lišit nejen pro různé lidi, ale i pro ty samé lidi, avšak v různých

fázích jejich života, například po založení rodiny apod. Proto Work foundation považuje

formulaci jednotné definice za velmi komplikovanou. Popisuje však, že by se rovnováha

mezi pracovním a nepracovním životem dala definovat jako: „Pocit dostatku kontroly a

autonomie nad tím kde, kdy a jak bude osoba pracovat.“ Dostupné z:

<http://www.theworkfoundation.com/DownloadPublication/Report/155_155_unison.pdf>

Work foundation uvádí také důvody ke zvyšování zájmu zaměstnavatelů věnovat se

otázkám rovnováhy mezi pracovním a nepracovním životem svých zaměstnanců. Výsledky

několika studií ukazují, že „Work-life balance“ má vliv na zdravotní stav. Nedostatek

rovnováhy způsobuje vyšší úroveň nemocnosti u zaměstnanců. Dále se podílí na napětí ve

vztazích, a to jak v domácím, tak v pracovním prostředí. Dostupné z:

<http://www.theworkfoundation.com/DownloadPublication/Report/155_155_unison.pdf>

Také jiná organizace „Work-life balance foundation“ uvádí, že rovnováha mezi

pracovním a osobním životem je velmi smysluplná. Jako důkaz předkládá výsledky pilotní

studie, které se účastnilo 30 manažerů rady Sunshine Coast Council, kteří ve svých firmách

zavedli program podporující „Work-life balance“. Došlo k výraznému snížení nemocnosti

u zaměstnanců, zvýšení jejich produktivity práce až o 11,9%, zvýšení pocitu spokojenosti

v osobním životě, 3krát až 12krát se za určité období snížily absence v práci a u firem a

došlo k finančním ročním úsporám v rámci sta tisíc dolarů. Dostupné z:

<http://www.worklifebalancefoundation.com/>

Šetření (Armstrong, 2007) DTI ukázalo, že existují výhody, které plynou ze

zavádění politiky vyznávající rovnováhu mezi pracovním a nepracovním životem. Mezi

tyto výhody patří:

-zlepšení produktivity a kvality práce

-zlepšení oddanosti morálky

-snížení fluktuace

-zlepšení využití nově získaných pracovníků

Je zřejmé, že rovnováha mezi pracovním a nepracovním životem nebude lehce

uchopitelná a bude značně subjektivně vnímána. Ve své diplomové práci bych se ráda

v tomto tématu zaměřila na zdravotníky, a to konkrétně lékaře, protože se velmi často ve

svém okolí setkávám s jejich nespokojenými reakcemi týkající se právě jejich pracovního

života. Tato nespokojenost se promítá do roviny osobní a rodinné. Velmi často vnímají

http://www.theworkfoundation.com/DownloadPublication/Report/155_155_unison.pdf
http://www.theworkfoundation.com/DownloadPublication/Report/155_155_unison.pdf
http://www.worklifebalancefoundation.com/
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nedostatek volného času, až téměř ztrátu osobního života, přepracování a únavu, jejímž

následkem je jejich strach z možných chyb, ale také vyšší nemocnost na běžná

onemocnění. Častým problémem je také zaměstnávání lékařů absolventů v nemocnicích na

zkrácené úvazky při povinnosti dodržování obvyklé osmihodinové pracovní doby a mnohé

další. Implementaci politiky zastávající rovnováhu mezi pracovním a nepracovním životě

ve zdravotnickém resortu shledávám obtížnější, než v komerčních resortech vzhledem

k tomu, že zdravotnictví má svá specifika, jako například závislost na politických

rozhodnutích a značnou vazbu na legislativu.

2. Cíl a návrh metody

Cílem mé diplomové práce bude zjistit, jak vnímají zdravotníci, a to konkrétně

lékaři na oddělení kardiologie nebo kardiochirurgie rovnováhu mezi pracovním a

nepracovním životem. Po sběru dat bych ráda provedla jejich analýzu. Získaná data by

mohla sloužit k diskusi a možné změně v přístupu řešených oblastí. Ráda bych odhalila

slabiny, které mohou být dané nastavením instituce či přístupem managementu.

Zajímalo by mne, jak lékařům kardiologům nebo kardiochirurgům jejich

zaměstnání ovlivňuje rodinný a osobní život a také jaký je rozdíl ve vnímání rovnováhy

mezi pracovním a nepracovním životem mezi muži a ženami. Jak již zmínění lékaři

zvládají své rodinné, osobní a pracovní povinnosti.

Dále bych chtěla zjistit, zdali a jak vnímají budoucí respondenti negativní následky

nerovnováhy mezi pracovním a nepracovním životem. Zajímalo by mne, jaký je vliv této

nerovnováhy na kvalitu práce, zdali respondenti budou popisovat vyšší množství chyb při

zaměstnání, horší produktivitu práce, popřípadě spokojenost s prací aj. Zajímal by mne

také vliv rovnováhy či nerovnováhy mezi pracovním a nepracovním životem na partnerský

vztah a také na zdraví jedinců.

Vzhledem k charakteru výzkumného problému bych ráda zvolila kvalitativní

výzkum, který mi doufám pomůže do hloubky porozumět pozorované realitě.

Cílovou skupinou budou lékaři kardiologové, případně kardiochirurgové. Jako

respondenty bych ráda oslovila jak ženy, tak muže, aby mohlo dojít porovnávání mezi

pohlavími. Vzorek bude čítat okolo šesti respondentů. Jako metodu sběru dat bych zvolila

polostrukturované, nebo narativní interview.
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3. Předběžná struktura práce

Diplomová práce bude členěna na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části bych se ráda věnovala vymezení pojmu rovnováhy mezi

pracovním a nepracovním životem. Pohledy na něj se totiž různí. Dále bych v odborné

literatuře vyhledala a v diplomové práci se důkladně věnovala především možným

důsledkům nerovnováhy mezi pracovním a nepracovním životem a to ve všech rovinách,

jak pracovní, tak osobní a rodinné.

V praktické části bych se ráda dozvěděla, jak zaměstnanci nemocnice, konkrétně

lékaři kardiologie nebo kardiochirurgie vnímají rovnováhu mezi pracovním a osobním

životem. Výsledky praktické části budu analyzovat, diskutovat a navrhovat možné změny

v přístupu řešených oblastí.

4. Časový plán

Říjen 2012

- Oslovení a konzultace s vedoucí diplomové práce

Listopad 2012

- vyhledání odborné literatury vztahující se k tématu „rovnováha mezi pracovním a

nepracovním životem“

- vypracování projektu diplomové práce

Prosinec 2012

- seznámení se se základními teoretickými pojmy, které se týkají tématu diplomové

práce

Leden 2013

- konečné vyhledávání a především studium odborné literatury

Únor 2013

- studium odborné literatury

- práce na praktické části diplomové práce, příprava polostrukturovaného nebo

narativního interview

- konzultace s vedoucím diplomové práce

Březen 2013

- práce na teoretické části diplomové práce

- sběr dat, rozhovory s respondenty
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Duben 2013

- práce na teoretické části diplomové práce

- sběr dat, rozhovory s respondenty

Květen a červen 2013

- dokončování teoretické a praktické části diplomové práce

- zpracování a analýza dat a jejich interpretace

- odevzdání diplomové práce

Předpokládaný termín obhajoby diplomové práce: září 2013
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